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DECIZIA NR. 11
din 2006

Directia Generala a Finantelor Publice Brasov, Biroul de solutionare contestatii
a fost sesizata de catre Directia Generala de Administrare Mari Contribuabili, privind
solutionarea contestatiei formulata de catre SC X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organul de control
din cadrul Directiei Controlului Fiscal Brasov prin Procesul verbal prin care s-a respins
cererea de  rambursare a accizei.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.177 din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.

Procedura fiind indeplinia s-a trecut la solutionarea contestatiei. 

I.SC X, contestat suma reprezentand acciza, respinsa de la rambursare prin
Procesul verbal, motivand ca acciza a fost inregistrata in contabilitate in contul 4461
“Acciza datorata bugetului de stat”

Petenta sustine ca modul de inregistrare (respectiv inregistrarea in contul
635”Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate” nu are relevanta vis a vis
de recupererea accizei  platita la buget.

Totodata petenta sustine ca in conformitate cu Regulamentul de organizare al
Legii contabilitatii inregistrarea contabila a datoriei privind acciza de virat la bugetul
statului este de 635=446, iar art.201 din Codul Fiscal prevede  ca restituirea accizelor
se face pe baza autorizatiei de utilizator final sau a facturii fiscale de la momentul  
achizitionarii produselor accizabile.

II.Prin Procesul verbal  organul de inspectie fiscala a constatat ca in perioada
martie -mai 2004 petenta nu a evidentiat accizele de recuperat aferente consumului de
uleiuri 



ERROR: undefined
OFFENDING COMMAND: !PS-Adobe-3.0

STACK:

621610082 


